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Viser til høringsbrev av 14. mars 2008.

1.
Statskog SF har grunnbokshjemmelen til ca 58.000 km2 tilsvarende ca. 1/5 av landarealet i Norge.
Det innebærer også grunnbokshjemmel til en rekke vannfall. I tillegg er retten til å utnytte vannfall
holdt tilbake i forbindelse med salg av enkelte eiendommer (vassdragsklausul).

Utnyttbare fall med en effekt over 4.000 naturhestekrefter (NHK) er for størstedelen utbygd. Det er
imidlertid i bl.a Nordland fylke aktuelle ikke-utbygde fall av denne størrelse. Samfunnsutviklingen
kan gjøre andre utbygginger aktuelle i fremtiden.

2.
For Statskog SF er det forslaget om å reversere retten til utleie av ikke-utbygde vannfall en ønsker å
kommentere (Høringsnotatet s. 52, punkt 5.5.2).

En oppfatter lovforslaget slik at muligheten til utleie av ikke-utbygde vannfall bortfaller. Dette skal
gjelde uavhengig av om leietaker er offentlig eller privat i lovens forstand. Formålet er å sikre at det
offentlige eierskapet til vannfallene ikke utvannes ved at private bygger, eier og driver kraftverkene.
En slik praksis er vurdert å ville stride mot konsolideringsmodellen.

3.
For Statskog SF står i dag tre muligheter åpne ved utnyttelse av vannfall. Det er salg av fallet, utleie
eller utbygging i egen regi.

I praksis er det utleie partene ser seg best tjent med. Enkelte ganger engasjerer Statskog SF seg også
lengre ut i verdikjeden gjennom delvis eierskap i fellesstiftet selskap. Utbygging vil også kunne skje
i egen regi, men en ønsker primært utbygging i samarbeid med lokalt næringsliv.

Denne ordningen sikrer det statlige eierskapet. Når leieperioden er over står Statskog SF fritt til å ta
over anlegget, eller leie ut på ny.
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Foretakets policy har til nå vært å prioritere de lange inntektene gjennom utleie fremfor kortsiktige
gevinster gjennom salg.

Dersom utleiemuligheten reverseres vil Statskog SF måtte selge fallretten eller selv bygge ut fallet.
Dette gir en uheldig begrensning i utnyttelsesmulighetene.

I praksis står en kun tilbake med muligheten for å utvikle fallet i egen regi. Det er imidlertid uheldig
om dette skulle bli en "påtvunget" effekt, fremfor en naturlig og ønsket utvikling av foretaket.

4.
Ved utleie er det statlige eierskapet til vannfallet i behold.

Statskog SF vil derfor reise spørsmål ved om foreslåtte ordning er nødvendig. Formålet med å sikre
det offentlige eierskapet til kraftstasjon (gjennom konsolideringsmodellen) kan kanskje ivaretas ved
kun å tillate utleie til offentlige utbyggere og drivere. Det antas at dette ikke er prinsipielt forskjellig
fra kun å tillate salg til offentlige aktører.

Uansett kan ikke de samme tungtveiende hensyn som ligger bak begrunnelsen for offentlig eierskap
til allerede utbygde fall med kraftstasjoner slå inn med samme tyngde i forhold til ikke-utbygde fall.
Fremtidig kraftproduksjon fra disse fallene vil kun være et tilskudd til kraftproduksjonen og hensyn
til leveringssikkerhet og -trygghet har antakelig ikke samme vekt, som for eksisterende anlegg.

5.
En vil sette spørsmålstegn ved grensen på 4.000 nhk. For det første mener Statskog SF det er grunn
til å problematisere målestokken og deretter nivået. For småkraft er målestokken nå GWH. Dette er
den målestokk både myndighetene og markedsaktørene etterspør. Statskog SF mener det er uheldig
om myndighetene opererer med forskjellige måleenheter.

For det andre kan det settes spørsmålstegn ved nivået iffit til nye utbygginger. Statskog SF mener at
det ikke uten videre er gitt at det bør være samme grense for nye utbygginger som for eksisterende.
I dag eksisterer det et velfungerende marked for småkraft. Dette har ført til økt utbygging i tråd med
regjeringens intensjoner. Sett fra et grunneierståsted er det ønskelig at også større utbygginger skjer
i et fungerende marked. En ser imidlertid at det bør gå en grense et sted. Spørsmålet er bare om den
gamle grensen på 4.000 nhk er riktig i dag.
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